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Statikerprojektet 
 

Inledning 
 
 
Att vårda det kulturarv som kyrkans byggnader utgör kräver god tillsyn och regelbundet underhåll. 
Detta gäller såväl för själva byggnaderna som för de kulturhistoriskt värdefulla inventarierna som 
förvaras i kyrkobyggnaden. Genom att ta fram instruktioner för hur man bör genomföra den 
regelbundna tillsynen av byggnader och utvalda installationer har man i ”statikerprojektet” haft för 
avsikt att ge församlingar ett gott stöd för sin byggnadsvård. Statikerprojektet har haft fokus på 
”kyrkospecifika” områden som kontroll av kyrkklockor och ljuskronor men instruktioner för 
egenkontroll av några andra områden har också tagits fram likväl som guider för upprättande av 
systematiskt arbetsmiljöarbete och brandskyddsarbete. 
 

 
Förutsättningar för projektet 
 
Kyrkorna är unika byggnadsverk i landet. Många är mycket gamla och dess konstruktioner har utsatts 
för olika påverkan under åren som gått. Mindre vattenläckage, fukt och annan påverkan kan ha 
försvagat den ursprungliga bärigheten och det krävs därför regelbunden tillsyn för att det inte skall 
ske några olyckor. Kyrkklockor och ljuskronor är särskilt utsatta. Dessa tunga konstruktioner bör 
därför genomgå tillsyn regelbundet. 
 
Ljuskronor finns i många utföranden och är tillverkade under en lång tidsperiod. 
Tillverkningsmetoder har utvecklats under åren vilket avspeglar sig i ljuskronornas konstruktion och 
utförande. Många ljuskronor har också genomgått renoveringar och omarbetning med exempelvis 
installation av elektrisk belysning. Arbetet med att genomföra besiktningar av ljuskronor kräver 
därför lång erfarenhet och en grundligt utförd riskbedömning för varje besiktning för att undvika 
olyckor. Tillbud med nedfallande kronor har skett och Karlstad stift tog därför initiativ till det så 
kallade statikerprojektet. Avsikten med projektet var att besikta alla ljuskronor och att skapa 
instruktioner för egenkontroll av ljuskronorna, vilket församlingarna själva bör utföra mellan 
besiktningstillfällen. Kostnaderna för besiktning skulle därefter läggas in som en återkommande post 
i vård och underhållsplanerna vilken finns för varje församling i stiftet. 
 
Den ursprungliga avsikten med projektet var att genomföra en total genomgång av alla ljuskronor 
och kyrkklockor i Karlstads stift. I stiftet finns 173 kyrkor vilket sammantaget gör att det troligtvis 
finns över 1000 ljuskronor att besikta.  



 
Brist på tillgängliga besiktningsmän och en underfinansierad budget medförde att projektet behövde 
omarbetas för att kunna genomföras. Den ursprungliga uppskattningen av kostnaden för projektet 
visade sig vara felaktig och det skulle bli betydligt dyrare att genomföra projektet. Projektgruppen 
valde att förändra projektet med färre antal besiktningar av ljuskronor och istället utöka 
omfattningen av projektet. Inom projektgruppen insåg man att det fanns ett stort behov av 
instruktioner för egenkontroll på ett flertal områden i en kyrka. De områden som man valde att 
införliva i projektet var kyrkklockor, vindar, krypgrunder, brandskyddsarbete, arbetsmiljö, elektriska 
installationer, ventilation och energi. 
 

Genomförande  
 
Konsultfirman KANEnergi kontrakterades för att genomföra projektet för stiftets räkning. Uppdraget 
omfattade: 
 

1. Processledning för samtliga delar i statikerprojektet. 
2. Samordna och upphandla besiktningar av krypgrunder, klock- och takkroneupphängningar i 21 

kyrkobyggnader, 7 av varje besiktningstyp. 
3. Utföra intervjuer med entreprenörer avseende genomförande av olika periodiska besiktningar i 

syfte att få fram bild- och textmaterial till upphandlingar och lathund/instruktioner samt 
utbildningsmaterial. 

4. Implementera energiuppföljning för 6 pastorat/samfälligheter. Energiuppföljningen 
kompletteras med inomhusmätningar i kyrkorna. Energiuppföljningen sker genom kontinuerlig 
uppföljning av tillgänglig energistatistik avseende energieffektivisering. 

5. Producera en lathund/utbildningsmaterial om periodiska besiktningar (krypgrunder, 
takkroneupphängningar, klockor, vindar, OVK och elrevisioner mm) för stöd till församlingarna. 

6. Upphandla och upprätta ramavtal för teknisk service inom de periodiska besiktningarna nämnda 
ovan med relevanta aktörer. 

7. Anordna seminariedagar för fastighets- och driftsansvariga med utbildning och 
resultatredovisning från genomförda besiktningar och energiuppföljning. 
 

Till lathunden införlivades ett antal områdena: energiuppföljning, systematiskt arbetsmiljöarbete och 
systematiskt brandskyddsarbete 
 
De församlingar som valdes ut för besiktning var följande: 
 

Klockor Lampor Krypgrund Energiuppföljning   

Laxarby kyrka Skillingmarks kyrka Gunnarskogs kyrka Arvika   

Silleruds kyrka Frykeruds kyrka Östra Fågelviks kyrka Brålanda   

Bro kyrka Kila kyrka Trankils kyrka Ärtemark/Torrskog   

N Ny kyrka Mo kyrka Värmskog kyrka Töcksmark   

Edelskogs kyrka Järnskogs kyrka N Ulleruds kyrka Filipstad   

Visnums klockstapel Forshaga kyrka Nyskoga kyrka Storfors   

Lungsund kyrka Västerstrandskyrkan Gillberga kyrka    



Resultat 
 
En lathund i form av en pärm har framtagits vilken delats ut i ett exemplar för varje kyrka i stiftet (se 
bilaga 1). Lathunden är indelad i flikar, en flik för varje område. Lathundens flikar är upplagda med en 
inledande del som berör lagar och förordningar inom området därefter följer en allmän orientering i 
ämnet med hänvisning till vidare läsning. Sist återfinns en checklista med instruktion för 
genomförande av egenkontroll. Avsikten med pärmen är att församlingarna själva skall ha ett stöd 
vid sin egenkontroll av byggnaden. De indikationer som vi fått pekar på att arbetsverktyget som 
pärmen utgör är väldigt uppskattat. 
 
Andra stift har också visat intresse för pärmen om periodisk besiktning och Göteborgs stift har 
använt den vid olika utbildningstillfällen med församlingspersonal. Materialet finns också att ladda 
ned både på samverkansrummet för ”kulturarv” och från Karlstads stifts hemsida under energi. 
 
Besiktningar har genomförts i huvudsak enligt plan. Rapporterna har tilldelats församlingarna och 
några har medfört vidare utredning och åtgärd. Vid någon kyrka fanns det inte någon krypgrund att 
besikta (platta på mark) och vid en annan var utrymmet för litet för att genomföra en god besiktning. 
Besiktningarna har genomförts i samarbete med anställd personal i församlingarna som varit 
behjälpliga i på plats, vilket har varit ovärderligt då säkerhetsaspekter är väldigt viktigt vid arbete 
med tunga konstruktioner. 
 
Det har hållits tre seminariedagar för församlingarna där innehållet i pärmen har redovisats. De 
konsulter som anlitats som experter inom respektive område var inbjudna som föreläsare. Dessa 
dagar var mycket uppskattade och reaktionerna har varit positiva. En enkätundersökning 
genomfördes där deltagarna fick ge sin syn på informationsdagarna. Av de som svarade angav 67% 
att de upplevde dagen som mycket värdefull och 33% som värdefull. Ingen angav att de tyckte dagen 
var dålig eller mindre bra. Resultatet finns sammanställt i bilaga 2  
 
Energiuppföljningen har gett ett bestående resultat i att ett uppföljningssystem för elanvändning har 
införts i stiftet. En jämförelse mellan olika uppföljningssystem genomfördes först och den enda 
leverantören som uppfyllde kraven på användarvänlighet och kostnadseffektivitet var företaget 
Rejlers som är beläget i Motala. Fullt genomfört förser detta system stiftet och församlingarna med 
uppdaterad statistik över energianvändningen för varje mätpunkt i stiftet. Detta är en förutsättning 
för att kunna följa upp om genomförda effektiviseringsåtgärder ger den minskning av 
energianvändningen som man eftersträvar. 
 

Ekonomi 
 
Karlstads stift har blivit beviljat kyrkoantikvarisk ersättning för projektet. Ett beslut om KAE 2011 
(PHS 32551) om 1 800 000 kr. 
 
Den totala kostnaden för projektet har uppgått till 1 791 688 kronor. Se bifogad specifikation. 
Projektet blev sålunda något billigare än beräknat. 
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